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> Retouradres Postbus 20301 2500 EH Den Haag


Aan de Voorzitter van de Tweede Kamer

der Staten-Generaal

Postbus 20018

2500 EA  DEN HAAG


Datum 26 april 2013

Onderwerp Beantwoording Kamervragen over een ontslagen notaris die als kandidaat op zijn eigen kantoor verder werkt


Als vervolg op mijn brief van 16 april 2013 deel ik u mee dat in de beantwoording van de schriftelijke vragen van de leden Van Oosten (VVD), Recourt (PvdA) en De Wit (SP) over een ontslagen notaris die als kandidaat op zijn eigen kantoor verder werkt, een fout is gemaakt. Ik betreur dit en doe u hierbij een herziene versie van de beantwoording toekomen.


De Staatssecretaris van Veiligheid en Justitie,


F. Teeven


Directoraat-Generaal

Rechtspleging en

Rechtshandhaving

Directie Juridische en

Operationele

Aangelegenheden

Afdeling Bestuurlijke en

Juridische Zaken


Turfmarkt 147

2511 DP  Den Haag

Postbus 20301

2500 EH  Den Haag

www.rijksoverheid.nl/venj


Ons kenmerk

381601


Uw kenmerk

2013Z05432


Bij beantwoording de datum

en ons kenmerk vermelden.

Wilt u slechts één zaak in uw

brief behandelen.
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Vragen van de leden Van Oosten (VVD), Recourt (PvdA) en De Wit (SP) aan de minister van Veiligheid en Justitie over een ‘ontslagen’ notaris die als kandidaat op zijn eigen kantoor verder werkt (ingezonden 19 maart

2013)


Vraag 1

Bent u bekend met het artikel “Ontslagen notaris, weer kandidaat op eigen kantoor”? 1)


Antwoord 1

Ja.


Vraag 2

Klopt het dat een uit het ambt gezette notaris zich weer direct heeft ingeschreven als kandidaat-notaris?


Antwoord 2

Ja.


Vraag 3

Hoe kan het dat een uit het ambt gezette notaris als kandidaat-notaris zijn werkzaamheden voortzet, te meer nu de werkzaamheden van een kandidaat-notaris in de praktijk niet veel verschillen van die van een notaris?


Antwoord 3

Er is een cruciaal verschil tussen de werkzaamheden van een notaris en die van een kandidaat-notaris. Een kandidaat-notaris is iemand die – kort gezegd –

notarieel recht heeft gestudeerd en notariële werkzaamheden verricht onder verantwoordelijkheid van een notaris. De kandidaat-notaris kan weliswaar een belangrijke bijdrage leveren aan de totstandkoming van akten, maar de notaris is degene die de akte passeert en is eindverantwoordelijk. Wie uit het ambt ontzet is mag die eindverantwoordelijkheid als notaris niet meer dragen.


Vraag 4

In hoeverre verhoudt een dergelijke handelswijze zich tot de strekking en de geest van het notarieel tuchtrecht en het oordeel van Bureau

Financieel Toezicht (BFT)?


Antwoord 4

In deze specifieke casus heeft de Koninklijke Notariële Beroepsorganisatie (KNB) een klacht ingediend bij de tuchtrechter in eerste aanleg. Deze heeft de klacht gegrond verklaard en geoordeeld dat de door de notarissen welbewust gemaakte keuze om hun samenwerking met de uit het ambt gezette notaris te continueren niet past binnen een goede beroepsuitoefening en dat de notarissen daarmee in strijd handelen met de eer en het aanzien van het ambt. Na de ontzetting is er ogenschijnlijk niets veranderd en lijkt het er voor het grote publiek op dat een notaris die ontzet is uit het ambt zich daar niets van behoeft aan te trekken en aldus blijk geeft de tuchtrechtspraak niet serieus te nemen. Dit acht de tuchtrechter schadelijk voor het vertrouwen in het notariaat en het beeld dat de maatschappij heeft van het zelfreinigend vermogen van de beroepsgroep (Kamer voor het notariaat, ’s-Hertogenbosch 18 maart 2013, LJN: YC0924).


Vraag 5

Deelt u het standpunt van de Koninklijke Notariële Beroepsorganisatie

(KNB) dat hier sprake is van een hiaat, nu artikel 103, zevende lid, van de wet op het notarisambt slechts regelt dat een notaris na ontzetting uit het ambt geen waarnemer of toegevoegd notaris kan zijn en nergens in de wet staat dat een uit het ambt gezette notaris effectief aan de slag kan blijven door zich als kandidaat-notaris in te schrijven?


Vraag 6

Zo ja, welke maatregelen bent u voornemens te treffen een dergelijke lacune in de wet te dichten en op welke termijn mag de Kamer daar voorstellen over verwachten, zo nee, waarom niet?


Antwoord 5 en 6

Het verheugt mij dat de KNB haar verantwoordelijkheid heeft genomen en een klacht heeft ingediend tegen de notarissen die verantwoordelijk zijn voor de betreffende kandidaat-notaris. Het is een van de taken van een publiekrechtelijke beroepsorganisatie om in dergelijke gevallen actief op te treden. Zoals blijkt uit het antwoord op vraag 4 zijn het toezicht en het tuchtrecht effectieve instrumenten gebleken om in een situatie als deze in te grijpen. De tuchtrechter heeft immers geoordeeld dat het de verantwoordelijkheid van de notaris is om geen omstreden kandidaat-notaris in dienst te nemen of deze onder zijn verantwoordelijkheid werkzaam te laten zijn. Het aanpassen van de Wet op het notarisambt acht ik onder de gegeven omstandigheden niet aangewezen.


Vraag 7

Is het eerder voorgekomen dat een uit het ambt gezette notaris als kandidaat doorwerkt?


Antwoord 7

Dit is, voor zover mij bekend, de eerste keer sinds de inwerkingtreding van de Wet op het notarisambt in 1999 dat een uit het ambt ontzette notaris werkzaamheden als kandidaat-notaris verricht.


1) FD, 18 maart 2013

